
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n.  15  del 23.03.2023  

OGGETTO: Accordo di programma sottoscritto in data 16.10.2010 tra la Regione Abruzzo e 

il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare “Lavori di realizzazione di una 

cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. - 

1° lotto. “Lavori complementari per la rifunzionalizzazione della cassa di espansione mediante 

opere di manutenzione ordinaria e straordinaria ed opere di automazione delle apparecchiature 

elettromeccaniche” CUP:B13B12000350001  CIG: 96724072C3 

Presa d’atto Decreto n. 2/SA4.2  del 24.01.2023. 

 

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno ventitré (23) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della sig. Maria Giovanna 

Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che:        

-  il Consorzio di Bonifica Centro, con nota prot. n. 9543 del 07.12.2022, ha richiesto alla 

struttura del Commissario Straordinario Delegato e al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, 

l’approvazione ed autorizzazione all’utilizzo delle economie di concessione derivanti dalla 

realizzazione dell’intervento “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume 

Foro in prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. - 1° lotto,   per l’esecuzione dei 

“Lavori complementari per la rifunzionalizzazione della cassa di espansione mediante opere 

di manutenzione ordinaria e straordinaria ed opere di automazione delle apparecchiature 

elettromeccaniche” per l’importo di € 711.605,04 (IVA inclusa) come da progetto definitivo 

esecutivo approvato con Delibera Commissariale n. 50 del 02.12.2022; 

- con Decreto n. 2/SA4.2 del 24.01.2023, il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Chieti, 

in qualità di Soggetto Attuatore per l’intervento in oggetto indicato, incaricato con Decreto 

Commissariale n. 7 del 05.05.2021, ha approvato ed autorizzato l’utilizzo delle economie 

dell’appalto principale rideterminate nell’importo di € 711.605,04 (IVA inclusa) per 

l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto “Lavori complementari per la 



rifunzionalizzazione della cassa di espansione mediante opere di manutenzione ordinaria e 

straordinaria ed opere di automazione delle apparecchiature elettromeccaniche”  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Convenzione stipulata in data 19.01.2012 tra il Commissario Straordinario 

delegato, la Regione Abruzzo ed il Consorzio di Bonifica Centro quale Ente attuatore; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 2 del 05.01.2023  di autorizzazione alla gestione 

provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2023;   

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 29 del 17.06.2021 

DELIBERA  

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto del Decreto n. 2/SA4.2 del 24.01.2023 del Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Chieti, in qualità di Soggetto Attuatore incaricato con Decreto Commissariale n. 

7 del 05.05.2021, che ha approvato, autorizzato ed assegnato al Consorzio di Bonifica 

Centro, l’utilizzo delle economie per € 711.605,04 (IVA inclusa) per la realizzazione dei 

“Lavori complementari per la rifunzionalizzazione della cassa di espansione mediante 

opere di manutenzione ordinaria e straordinaria ed opere di automazione delle 

apparecchiature elettromeccaniche”  

3. di dare all’atto l’immediata esecutività. 

 Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci  F.to Avv. Mario Battaglia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
24.03.2023 

 
Chieti, lì 27.03.2023 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 
  

 

 

 

 

 

 

 


